
UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /QĐ-BDT 

 

Tuyên Quang, ngày         tháng 01 năm 2024 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công công tác của lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Tuyên Quang 
 

 

  

 Căn cứ Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ 

máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động, cán 

bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban 

Dân tộc tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-BDT ngày 25/5/2023 của Ban Dân tộc tỉnh 

về việc ban hành Quy chế làm việc; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ban Dân tộc. 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Trưởng Ban Dân 

tộc và các Phó Trưởng Ban Dân tộc: 

1. Nguyên tắc phân công: Đảm đảo theo chức năng nhiệm vụ; đảm bảo 

trách nhiệm quyền hạn; duy trì cuộc họp theo quy định 

2. Quan hệ công tác giữa Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban Dân tộc: 

2.1. Trưởng Ban Dân tộc (sau đây gọi tắt là Trưởng Ban) thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn theo quy định tại Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 

15/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Tuyên Quang.  

Trưởng Ban phân công các Phó Trưởng Ban Dân tộc (gọi tắt là Phó 

Trưởng Ban) chỉ đạo, xử lý công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền theo 

từng lĩnh vực công tác của Ban Dân tộc. Trong trường hợp xét thấy cần thiết, 

hoặc khi Phó Trưởng Ban vắng mặt thì Trưởng Ban trực tiếp chỉ đạo xử lý 

công việc đã phân công cho Phó Trưởng Ban. 



 2 

2.2. Phó Trưởng Ban thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban; 

chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. 

 Khi Trưởng Ban vắng mặt hoặc khi cần thiết một Phó Trưởng Ban được 

Trưởng Ban ủy nhiệm thay mặt Trưởng Ban lãnh đạo công tác của Ban Dân tộc. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Trưởng Ban Dân tộc và các Phó 

Trưởng Ban: 

1. Trưởng Ban Ma Quang Hiếu 

a) Là người đứng đầu Ban Dân tộc, chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ 

hoạt động của Ban. 

b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực công tác sau đây: 

- Công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ; đào tạo, bồi dưỡng, thi đua khen 

thưởng; cải cách hành chính. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế làm việc; Quy chế dân chủ của cơ quan.  

- Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đối ngoại, tiếp 

cận thông tin. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị. 

- Công tác xây dựng cơ bản của cơ quan. 

- Phụ trách, chỉ đạo chung toàn bộ các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các dự án 3,4,5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2025: 

 (1) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế 

mạnh của các vùng miền để phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị;  

(2) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh 

vực công tác dân tộc; 

(3) Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

- Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 12/5/2020 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa IX. 

- Phụ trách chỉ đạo hoạt động Chuyển đổi số của Ban Dân tộc.  

- Chương trình, kế hoạch công tác của Ban Dân tộc. 

- Phụ trách nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 

45-CT/TW ngày 23/9/1994 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về một số 



 3 

công tác ở vùng dân tộc Mông; Chỉ thị số 62-CT/TW ngày 08/11/1995 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới. 

- Chiến lược công tác dân tộc đến giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 

2045. 

- Tổ công tác 298 (theo Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 05/10/2015 của 

UBND tỉnh). 

- Ban Chỉ đạo 78 (thành lập tại Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 

01/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 

09/11/2021 của thủ tướng Chính phủ). 

- Hội đồng Quốc phòng, an ninh. 

- Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

 - Là chủ tài khoản cơ quan Ban Dân tộc. 

c) Thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo của tỉnh 

- Ban Chỉ đạo công tác đấu tranh chống âm mưu "Diễn biến hòa bình" trên 

lĩnh vực tư tưởng - văn hóa của tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 35). 

(1) Ban Chỉ đạo các CTMTQG tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025 

(2) Ban Chỉ đạo lập Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. 

(3) Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 23/9/1994 của Ban 

Bí thư TW Đảng (khóa VII) về một số công tác ở vùng dân tộc Mông. 

 (4) Ban đại diện HĐQT tại Ngân hàng chính sách xã hội.  

* Theo dõi, chỉ đạo Phòng Chính sách dân tộc và tình hình công tác dân 

tộc trên địa bàn huyện Hàm Yên và Sơn Dương. 

2. Đồng chí Hoàng Thị Thắm, Phó Trưởng Ban. 

a) Giúp Trưởng Ban phụ trách các lĩnh vực công tác theo phân công và trực 

tiếp theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau: 

- Công tác quản trị, hành chính, Văn phòng 

- Nghị quyết 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát 

triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 

năm 2030. 

- Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2018 - 2025”. 

- Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2018 - 2025”. 



 4 

- Các hoạt động ứng dụng Công nghệ thông tin Ban Dân tộc, ứng dụng công 

nghệ thông tin vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch số 64/KH-UBND 

ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh.  

- Giúp Trưởng Ban theo dõi, chỉ đạo thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2025: 

 (1) Dự án 6: Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.  

(2) Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. 

(3) Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em; 

(4) Tiểu dự án 2 của Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

(5) Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, trợ 

giúp pháp lý và tuyên truyền vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

(6) Tiểu dự án 2 dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Hoạt động của Khối Thi đua Tổng hợp. 

- Theo dõi công tác điều tra, thống kê thực trạng dân tộc thiểu số 

- Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc, phần mềm quản lý văn bản. 

- Theo dõi công tác Y tế; Giáo dục&Đào tạo; Bảo hiểm xã hội. 

- Công tác dân vận chính quyền.  

- Phụ trách Chương trình phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh. 

- Được ủy nhiệm làm chủ tài khoản thứ hai của Ban Dân tộc.  

c) Thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban Chỉ đạo của tỉnh: 

(1) Ban chỉ đạo vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

(2) Ban Chỉ đạo phòng chống ma tuý, HIV/AIDS.  

(3) Ban Chỉ đạo Tôn giáo. 

(4) Ban Chỉ đạo người cao tuổi.  

(5) Ban Chỉ đạo công tác thanh niên. 

(6) Ban Chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. 

(7) Ban Chỉ đạo giảm nghèo của tỉnh và Ban Chỉ đạo Quỹ "Vì người nghèo" 

tỉnh Tuyên Quang 



 5 

(8) Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2030. 

(9) Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn 

với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công và ủy quyền. 

* Theo dõi, chỉ đạo Văn phòng Ban và tình hình công tác dân tộc trên địa 

bàn huyện Chiêm Hóa và Yên Sơn. 

3. Đồng chí Nguyễn Thế Đồi, Phó Trưởng Ban. 

a) Giúp Trưởng Ban điều hành công tác theo lĩnh vực được phân công; chỉ 

đạo thực hiện các công việc theo phân công của Trưởng Ban. 

b) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác: 

- Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết 

định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của 

Thủ tướng Chính phủ  

- Công tác Thanh tra, pháp chế, theo dõi thi hành pháp luật. 

- Giúp Trưởng Ban, theo dõi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. 

- Giúp Trưởng Ban theo dõi, chỉ đạo thực hiện các dự án, tiểu Dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2025: 

(1) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.  

(2) Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí ổn định dân cư.  

(3) Tiểu dự án 1 của dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế-xã hội các dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù. 

(4) Dự án 10 gồm: 

* Tiểu dự án 1 Dự án 10: Nội dung: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến, phát huy vai trò người có uy tín; 

* Tiểu dự án 3 của dự án 10: Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

- Tình hình di dịch cư tự do trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Được ủy nhiệm làm chủ tài khoản thứ ba của Ban Dân tộc.  

c) Thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban Chỉ đạo của tỉnh: 

(1) Ban Chỉ đạo nhân quyền. 

(2) Ban Chỉ đạo công tác “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

(3) Ban Chỉ đạo Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-12-2018-qd-ttg-tieu-chi-lua-chon-cong-nhan-nguoi-co-uy-tin-trong-dong-bao-dan-toc-376269.aspx


 6 

(4) Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, 

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Tuyên Quang. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công và ủy quyền. 

* Theo dõi, chỉ đạo Thanh tra Ban và tình hình công tác dân tộc trên địa 

bàn các huyện Na Hang, Lâm Bình và Thành phố Tuyên Quang. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết 

định số 24/QĐ-BDT ngày 01/3/2023 của Ban Dân tộc về phân công công tác của 

lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Tuyên Quang. 

Chánh Văn phòng Ban Dân tộc, Trưởng các phòng và tương đương thuộc 

Ban, công chức, người lao động Ban Dân tộc và các cơ quan đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc; 

- Thường trực Tỉnh ủy;            (báo  

- Thường trực HĐND tỉnh;     cáo) 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban ngành; 

- UBND các huyện, TP; 

- Phòng Dân tộc các huyện; 

- VP HĐND và UBND thành phố; 

- Công chức, người lao động Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, VP (Thanh).  

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

Ma Quang Hiếu 
 

 

 

 


		2024-01-22T17:47:00+0700


		2024-01-23T08:57:06+0700


		2024-01-23T08:57:06+0700


		2024-01-23T08:57:06+0700




